UN corps formé de terre est donc placé au sommet des cieux ; des os, enfermés peu auparavant dans les limites étroites d'un sépulcre, sont transportés dans l'assemblée des Anges ; une nature mortelle pénètre dans le sein de l'immortalité ; ainsi l'atteste le récit sacré du texte apostolique : *Et quand il eut dit ces paroles, ils le virent s'élever.* En entendant ce dernier mot, reconnais l'empressement de la milice céleste ; c'est pourquoi la fête de ce jour nous a manifesté les mystères de l'homme et de Dieu. Sous une seule et même personne, reconnais, dans celui qui élève, la divine puissance, et dans celui qui est élevé, la substance humaine.

R. Non turbetur cor vestrum : ego vado ad Patrem; et cum assumptus fuero a vobis, mittam vobis, alleluia, * Spiritum veritatis, et gaudebit cor vestrum, alleluia. V. Ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis. Spiritum.

R. Que votre cœur ne se trouble pas ; je vais au Père, et quand j'aurai été enlevé d'au milieu de vous, je vous enverrai, alléluia, V. L'Esprit de vérité, et votre cœur se réjouira, alléluia. V. Je prierai le Père, et il vous donnera un autre Paraclet. L'Esprit.

LEÇON VI

IDEOQUE omnimodis detestanda sunt venena Orientalis erroris, qui impia novitate præsumit asserere Filium Dei ac filium hominis unius esse naturæ. In alterutra enim parte, vel qui solum hominem fuisse dixerit, negabit Conditoris gloriâ; vel qui solum Deum, negabit misericordiam Redemptoris. Quo genere non facile Ariânus evangelicam poterit habere veritatem, ubi Filium Dei nunc æqualem legimus, nunc minorem. Qui enim unius naturæ Salvatorem nostrum mortifera persuasione crediderit, solum hominem, aut solum Deum cogetur dicere cru-

IL faut donc détester de toute façon le venin de cette erreur orientale qui, par une nouveauté impie, ose affirmer que le Fils de Dieu et le fils de l'homme sont d'une seule et même nature. Car, dans l'un et l'autre cas, ou celui qui dira que le Christ a été seulement homme niera la gloire du Créateur, ou celui qui dira qu'il est seulement Dieu niera la miséricorde du Rédempteur. De cette façon, il ne sera pas facile pour un Arien de comprendre la vérité de l'Évangile, où nous lisons que le Fils de Dieu lui est tantôt égal, tantôt inférieur. Car celui qui, en vertu d'une conviction qui lui est mortelle, croira que le Sauveur est d'une seule nature, sera obligé de dire que le crucifié

JEUDI OCTAVE DE L'ASCENSION

cifixum. Sed non ita est. Mortem enim nec solus Deus sentire, nec solus homo superare potuisset.

R. Ascéndens Christus in altum, captívam duxit captivitátem, * Dedit dona homínibus, allelúia, allelúia, allelúia. *ŷ.* Ascéndit Deus in jubilatione, et Dóminus in voce tubæ. Dedit. Glória. Dedit.

était seulement homme ou seulement Dieu. Mais il n'en est pas ainsi. Car, n'étant que Dieu, le Christ n'aurait pu souffrir la mort, et, n'étant qu'homme, il n'aurait pu la vaincre.

R. Montant au ciel, le Christ a emmené captive la captivité, * Il a donné des dons aux hommes, alléluia, alléluia. *ŷ.* Dieu s'est élevé au milieu des acclamations, et le Seigneur au son de la trompette. Il a donné. Gloire au Père. Il a donné.

AU III^e NOCTURNE

LEÇON VII

Lectio sancti Evangelii
secúndum Marcum

Lecture du saint Évangile
selon saint Marc

Chapitre 16, 14-20

IN illo tempore : Recumbéntibus undecim discípulis, apparuit illis Jesus : et exprobrávit incredulitátem eórum et durítiam cordis, quia iis, qui viderant eum resurrexisse, non crediderunt. Et reliqua.

EN ce temps-là, les onze étant à table, Jésus leur apparut ; et il leur reprocha leur incrédulité et leur endurcissement de cœur, parce qu'ils n'avaient pas cru ceux qui avaient vu qu'il était ressuscité. Et le reste.

De Homília sancti
Gregórii Papæ

De l'Homélie de saint
Grégoire Pape

Même Homélie 29

DE hac ascensionis ejus glória étiam Hábacuc

PARLANT de cette gloire de l'ascension du Christ,

ait : Elevátus est sol, et luna stetit in órđine suo. Quis enim solis nómine, nisi Dóminus; et quæ lunæ nómine, nisi Ecclésia designátur? Quoúsque enim Dóminus ascendit ad cælos, sancta ejus Ecclésia advérſa mundi omnimodo formidávit; at postquam ejus ascensióne roboráta est, apérte prædicávit quod occúlte crédidit. Elevátus est ergo sol, et luna stetit in órđine suo : quia cum Dóminus cælum pétiit, sancta ejus Ecclésia in auctoritáte prædicatiónis excrevit.

R. Ego rogábo Patrem, et álium Paráclitum dabit vobis, * Ut máneat vobiscum in ætérnum, Spíritum veritátis, allelúia. Ÿ. Si enim non abíero, Paráclitus non véniet ad vos : si autem abíero, mittam eum ad vos. Ut.

Habacuc dit aussi : *Le soleil s'est élevé, et la lune s'est tenue en son rang*¹. Qui donc est désigné sous le nom du soleil, sinon le Seigneur ; et qui, sous le nom de la lune, sinon l'Église ? En effet, jusqu'à ce que le Seigneur montât au ciel, sa sainte Église a redouté de toute façon l'hostilité du monde ; mais dès qu'elle fut fortifiée par son ascension, elle a prêché ouvertement ce qu'elle avait cru en secret. Le soleil s'est donc élevé, et la lune s'est tenue en son rang : parce que, du jour où le Seigneur a gagné le ciel, sa sainte Église a senti grandir l'autorité de sa prédication.

R. Je prierai mon Père, et il vous donnera un autre Paraclet, * Pour qu'il demeure avec vous éternellement, l'Esprit de vérité, alléluia. Ÿ. Si je ne m'en vais pas, le Paraclet ne viendra pas à vous ; mais si je m'en vais, je vous l'enverrai. Pour qu'il.

LEÇON VIII

HINC ejúsdem Ecclésiæ voce per Salomónem dicitur : Ecce iste venit sáliens in móntibus, et

AUSSI la voix de cette même Église dit par Salomon : *Le voici qui vient bondissant sur les montagnes,*

1. Habacuc 3, 11.

transiliens colles. Considerávit namque tantórum óperum cúlmina, et ait : Ecce iste venit sáliens in móntibus. Veniéndo quippe ad redemptiónem nostram, quosdam, ut ita dicam, saltus dedit. Vultis, fratres caríssimi, ipsos ejus saltus agnóscere? De cælo venit in úterum, de útero venit in præsepe, de præsepe venit in crucem, de cruce venit in sepúlcrum, de sepúlcro rédiit in cælum. Ecce, ut nos post se cúrre faceret, quosdam pro nobis saltus manifestáta per carnem Véritas dedit : quia exultávit ut gigas ad curréndam viam suam, ut nos ei dicerémus ex corde : Trahe nos : post te currémus in odórem unguentórum tuórum.

℞. Ponis nubem ascénsu tuum, Dómine : * Qui ámbulas super penas ventórum, allelúia. ŷ. Confessióem et decórem induísti, amíctus lumen sicut vestimén-

franchissant les collines ¹. Car elle a considéré les sommets de si grandes œuvres et elle dit : *Le voici qui vient, bondissant sur les montagnes*. Venant en effet pour notre rédemption, il a fait pour ainsi dire certains bonds. Voulez-vous, frères très chers, connaître ses bonds eux-mêmes? Du ciel il est venu dans le sein d'une vierge, de ce sein il est venu dans la crèche, de la crèche il est venu sur la croix, de la croix il est venu dans le sépulcre, et du sépulcre il est retourné au ciel. Voilà les bonds que, pour nous faire courir à sa suite, la Vérité manifestée dans la chair a faits pour nous : car le Christ *s'est élancé comme un géant pour parcourir sa carrière* ², afin que nous lui disions de tout cœur : *Entraînez-nous après vous : nous courrons à l'odeur de vos parfums* ³.

℞. Vous prenez une nuée pour vous élever, Seigneur : * Vous marchez sur les ailes des vents, alléluia. ŷ. Vous êtes revêtu de gloire et de beauté, enveloppé de lumière comme d'un vête-

1. *Cantique* 2, 8.

2. *Ps.* 18, 6.

3. *Cantique* 1, 3.

JEUDI OCTAVE DE L'ASCENSION

tum. Qui. Glória Patri.
Qui.

ment. Vous marchez. Gloire
au Père. Vous marchez.

LEÇON IX

UNDE, fratres caríssimi, opórtet, ut illuc sequámur corde, ubi eum corpore ascendisse crédimus. Desidéria terréna fugiámus : nihil nos jam deléctet in ínfimis, qui Patrem habémus in cælis. Et hoc nobis est magnópe-re perpendéndum : quia is qui plácidus ascéndit, terríbilis redíbit; et quidquid nobis cum mansuetú-dine præcépit, hoc a nobis cum districtióne éxiget. Nemo ergo indúlta pœniténtiæ témpora parvipéndat, nemo curam sui, dum valet, ágere négligat : quia Redémptor noster tanto tunc in júdicium distríctior véniet, quanto nobis ante júdicium magnam patiéntiam prærogávit.